
 

 

Pojď to zkusit! 
aneb Litomyšl nejen historická a kulturní 

1. Stručná charakteristika akce 

Akce nazvaná Pojď to zkusit! aneb Litomyšl nejen historická a kulturní by měla být interaktivní 

prezentací sportovních oddílů v Litomyšli a jejím okolí, při které si budou moci návštěvníci 
jednotlivá sportovní odvětví vyzkoušet na vlastní kůži, zasoutěžit si a aktivně prožít celý den.  

Jedním z hlavních cílů této události by bylo nabídnout rodičům, lépe řečeno, jejich dětem 

možnost si zahrát a vyzkoušet různé sporty na jednom místě a zjistit tak, který sport by je 
bavil a chtěli se mu v budoucnu třeba i věnovat. Ano, jednotlivé kluby a oddíly každoročně 

nabízejí a pořádají „náborové tréninky“ a další podobné akce, například navštěvují základní 

školy a snaží se oslovit malé sportovce právě tam, ovšem pokud by bylo možné představit 
alespoň většinu sportovních aktivit při jedné příležitosti, mohlo by dojít k většímu zájmu o 

sport, jak ze strany samotných dětí a jejich rodičů, tak by to mohlo usnadnit práci jednotlivým 

sportovním organizacím při hledání nových nadějných sportovců. 

V neposlední řadě by také došlo k rozšíření portfolia akcí, které se v Litomyšli pravidelně 

pořádají, a to směrem sportovním. 

2. Fáze realizace projektu 

1) Zmapování situace ohledně zájmu jednotlivých sportovních oddílů zúčastnit se akce. 

2) Zajištění prostorů včetně sociálních zařízení (viz část 3., Vhodné místo a datum akce). 

3) Zajištění pořadatelů (dobrovolníků ze zúčastněných klubů) a bezpečnostního dozoru.  
4) Zajištění doprovodného programu (viz část 5., Doprovodný program).  

5) Propagace akce. 

6) Výstavba stanovišť a zmapování areálu (šipky, označení stanovišť), navigace návštěvníků 
v areálu. 

 

3. Sportovní oddíly prezentující svou činnost 

Alfou a omegou úspěšné realizace projektu je účast samotných sportovních klubů, oddílů a 

kroužků, protože bez nich by celá akce ztrácela smysl. V první řadě by bylo zapotřebí oslovit 

již výše zmíněné sportovní subjekty, zda by o pořádání této události měly zájem, chtěly se 
prezentovat a nabídnout zájmovou činnost nově příchozím dětem.  

V úvahu připadá celá řada oddílů od těch tradičních jako je fotbal či lední hokej, přes florbal, 

tenis, volejbal a basketbal až po ty méně obvyklé jako je například fotbalgolf. Nelze přesně 
vymezit, které sporty by zde byly předváděny, protože bude záležet pouze na vůli a chuti 

spolupráce jednotlivých klubů. 

Každý oddíl by měl svoje stanoviště, na kterém by představoval jak samotný sport, tak 
fungování jejich organizace, možnosti zapojení malých sportovců, a navíc by si připravil nějakou 

aktivitu (např. basketbalový oddíl by přichystal střelbu na koš), kterou si návštěvníci mohou 



 

 

vyzkoušet. Za úspěšné absolvování jednotlivých disciplín by návštěvníci získávali např. razítka 

na hrací kartu a postupně tak obcházeli jednotlivá sportoviště v areálu.  

QR kód 

s programem 

akce 

(ilustrační) 

Místa pro 

označení 

úspěšného 

absolvování 

stanoviště 

Obrázek 1: Ilustrační návrh hrací karty 



 

 

4. Vhodné místo a datum akce: 

Za nejvhodnější místo pro pořádání akce bych považoval širší okolí Městského stadionu Černá 
hora, jelikož samotný stadion a jeho přilehlá sportoviště (zimní stadion, hala Jiskry Litomyšl či 

Sportcentrum Litomyšl) nabízejí dostatek prostoru pro uspořádání na jednom místě. Taktéž 

se přímo na stadionu nachází toalety, stejně jako na blízkém zimním stadionu. 

Ideálním dnem konání akce by byla nejspíše sobota, jelikož akce by trvala téměř celý den, a 

protože by se jednalo o akci převážně venkovního charakteru, bylo by dobré ji uspořádat 

v letních měsících (např. srpen1) i s ohledem na letní dovolené a začátky nadcházejících 
sportovních sezón, které zpravidla začínají v září. 

  

 
1 Zde se nachází problém, jelikož projekt financovaný z participativního rozpočtu by měl být realizován až v září 
2020. Nabízí se zde možnost uskutečnit projekt o rok déle, tedy v létě 2021. 

Obrázek 2: Místo konání 

Volejbalové kurty 

Tenisové kurty 

Fotbalové hřiště 

(umělý povrch) 

Zimní stadion 

Hala Jiskra 

Litomyšl 

Městský stadion 

ČH 



 

 

 

5. Doprovodný program 

Důležitou součástí by byl samozřejmě doprovodný program. Zde se nabízí celá škála 

možností, jak a čím akci doplnit. Jelikož se jedná o akci se sportovní tématikou, tak by bylo 

vhodné uspořádat exhibiční či přípravné utkání v jednom z prezentovaných sportů nebo 
autogramiádu profesionálních sportovců (např. se nabízejí úspěšní odchovanci 

litomyšlského florbalového klubu, kteří hrají mužskou extraligu za Pardubice). Další 

možností je uspořádat po ukončení soutěží na místě konání akce koncert místních kapel a 
hudebních umělců. 

Již výše zmíněnou doprovodnou aktivitou by bylo soutěžení na jednotlivých stanovištích, 

kdy by návštěvníci akce získávali body do hrací kartičky. Následně po ukončení soutěžení 
by bylo možné karty odevzdat a získat drobnou odměnu za soutěžení (medaile za účast, 

diplom atd.). 

V souvislosti s tím, že akce by probíhala téměř celý den, se nabízí možnost i pro 
provozovatele občerstvení, aby zde postavili své stánky a nabízeli návštěvníkům jídlo a pití 

ze své nabídky. 

6. Cíle 

1) Prezentace možností sportování v Litomyšli a jejím okolí na jednom místě a při jedné 

akci. 

2) Vzbudit zájem dětí o pohyb a sport jako takový. 
3) Pomoc sportovním oddílům získat nové malé sportovce. 

4) Pořádání pravidelné akce z dalšího (tentokrát sportovního) odvětví. 

7. Možné komplikace při realizaci 

1) Malý či téměř žádný zájem sportovních oddílů a klubů o akci. 

2) Obsazení sportovní ploch ve vybraném datu. 

3) Špatné počasí, které sice nikdo neovlivní, ale dopad na návštěvnost akce by mělo jistě 
významný, protože takto velkou akci pod širým nebem nelze přesunout do vnitřních 

prostor. 

8. Odhadované náklady 

Jelikož se podstatná část nákladů na uspořádání této akce bude odvíjet od počtu zapojených 

sportovních oddílů, je těžké stanovit konkrétnější částky.  

Zajisté by určitou sumu stála propagace akce a sní spojené grafické zpracování a tisk 
plakátů. Dále grafický návrh a výroba hracích karet, map areálu a orientačních popisků. 

Výstavba stanovišť (zde lze odhadovat, že by postačily lavičky a židle, aby každý sportovní 

oddíl měl své menší zázemí) či zajištění zdravotnického dozoru, jelikož se jedná o akci 
sportovního typu.  

Taktéž je třeba počítat s částkou, která by pokryla odměny pro externí (mimo klubové) 

pořadatele a odměny pro soutěžící (medaile, diplomy atd.). 

Závěrem lze ovšem říci, že předpokládané náklady by neměly být vyšší než v řádu desítek 

tisíc korun, tedy akce by finančně splňovala podmínky stanovené pro menší projekty do 

50.000 Kč. 

 

 

 


